#### TROISIÈME POINT.

1° C'est le temps du voyage; [et celui qui se livre aux plaisirs, au lieu d'avancer perd de vue le terme où il doit tendre, et ne saurait y arriver.] 2° C'est le temps de rendre compte de ses actions. Celui qui est toujours en joie pense-t-il quelquefois aux grandes affaires qu'il a, et combien les ris excessifs et les jeux perpétuels siéent mal à ceux qui doivent être présents devant le tribunal de Jésus-Christ ? La joie quand vous

<sup>1</sup> De Spect. n° 29.

serez absous. 3° C'est le temps du combat, et [les plaisirs ne sont propres qu'à nous énerver et nous réduire dans l'impuissance de vaincre.

4° « C'est le temps de travailler à sa guérison, « et non le temps de se livrer aux plaisirs : » *Sanitatis tempus est, non voluptatis*<sup>1</sup>. [Il faut réprimer ces] appétits irréguliers qui sont causés par la maladie, [et qui ne peuvent que l'entretenir ou l'augmenter si l'on se prête à les satisfaire.]

Il y a des maux qui nous blessent, il y a des maux qui nous flattent : ceux-là nous les devons supporter ; ceux-ci nous les devons modérer : le premier, par la patience et par le courage ; le second, par la tempérance et par la retenue. Et les maux qui nous affligent nous servent à corriger ceux qui nous flattent, parce que la force de ces derniers est dans le plaisir, et que la pointe du plaisir s'époussé par la souffrance [qui en est] le contraire : *Alia quæ per patientiam sustinemus, alia quæ per continentiam refrænamus*<sup>2</sup>. C'est ainsi que nous faisons servir d'instrument à la justice la peine du péché : *In usus justitiæ peccati pœna conversa est*<sup>3</sup>. Un malade ne songe pas au plaisir ; trop heureux de recouvrer la santé : [et pour l'acquiescer il consent de se soumettre à un] régime [exact et sévère. Telle est la conduite que nous devons suivre.] *Nostræ cœnæ, nostræ nuptiæ nondum sunt. Non possumus cum illis discumbere, quia nec illi nobiscum*<sup>4</sup>. « Le temps de nos festins, de nos noces, n'est pas encore venu. Nous ne pouvons nous réjouir avec les mondains, parce qu'ils ne pourront aussi se réjouir avec nous. » Viendra le temps de notre banquet ; l'Époux viendra, et il leur sera dit : *Nescio vos* : « Je ne vous connais pas » ; et nous entrerons en la joie de Notre-Seigneur. Nous ne la connaissons que par espérance : mais alors nous en aurons la possession véritable. *Amen.*

<sup>1</sup> *S. Aug. Serm. LXXXVII, n° 13, t. v, col. 468.*

<sup>2</sup> *Ibid. cont. Julian. lib. v, n° 22, t. x, col. 640.*